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محمدباقر قالیباف نفر چهارم لیست تهران شد، فرهیختگان 3 مسیر پیش روی رئیس مجلس یازدهم را بررسی کرده است

قالیباف در چالش سیاست ورزی
ــرات مــرحــوم  ــ ــاط ــ ــاب خ ــتـ  1- اگــــر کـ
هاشمی رفسنجانی در ســال هــای 77 و 
78 را تورقی کــرده باشید، احتمالا یک 
مسئله پرتکرار توجه شما را جلب کرده 
از طــیــف هــای  افــــراد مختلفی  ــت؛  ــ اس
گوناگون به دیدار جناب هاشمی می آیند 
و درخــواســت می کنند به دلیل عملکرد 
دولــت اصلاحات و شرایط خطیر کشور 
حتما در انتخابات مجلس شرکت کند، 
بقیه  ماجرا را تقریبا همه می دانیم. او پس از 
عالیجناب سرخ و خاکستری قلمدادشدن 
ــوی اصــلاح طــلــبــان به سختی رای  از س
ــا شــرایــط مجلس به گونه ای  ــی آورد ام مـ
است که نمی تواند رئیس شود. هاشمی 
ترجیح می دهد راهی مجلس نشود و برای 
بازسازی خود چــاره ای دیگر کند. از قضا 
شرایط و اقتضائات به گونه ای پیش می رود 
که شش  ســال بعد اصلاح طلبان چکمه 
علیه  همه  ندامت  اظهار  ضمن  دوش  بر 
احمدی نژاد زیرعبای شیخ جمع می شوند.

2- دوسال بعد از پیروزی احمدی نژاد در 
انتخابات ریاست جمهوری، انتخابات گرم 
دومرحله ای تهران به سود اصولگرایان 
تمام مــی شــود. از لیست یـــاران خاتمی 
فقط یک نفر به مجلس مــی رود و ائتلاف 
حدادعادل، دولت احمدی نژاد و راست 
سنتی که فهرست اصولگرایان را به سه 
قسمت 10 تایی تقسیم کرده اند، راهی 
رئیس  حــدادعــادل،  می شوند.  مجلس 
مجلس هفتم، توقع دارد ریاستش تکرار 
شود اما دولت احمدی نژاد برای او برنامه 
دیگری دارد. مجلس هفتم که دوسال قبل و 
در روز رای اعتماد به پر و پای دولت پیچیده 
و چند وزیر پیشنهادی را انداخته است بیش 
از این توسط احمدی نژاد تحمل نمی شود. 
جانشین حدادعادل، علی لاریجانی است 
که چندماه قبل از انتخابات وسط مذاکرات 
هسته ای با خاویر سولانا سنگالیزاسیون 
ــالا او مــی شــود موتلف  ــا ح ــت ام ــده اس ش
دولت، ائتلاف اصولگرایان از هم می پاشد 

نماینده های  که  مصلحی  و  محصولی  و 
به  هستند  سیاسی  چانه زنی  در  ــت  دول
سمت راست سنتی راهنما می زنند. حداد 
شکست می خورد و دوران ریاست 12ساله 

لاریجانی آغاز می شود.
به طور  اصلاح طلبان  گمنام  لیست   -3
کامل انتخابات تهران را با تَکرار خاتمی 
ــی در خطر  ــان ــج مـــی بـــرد. ریــاســت لاری
ــت. عـــارف، سرلیست اصلاح طلبان  اس
می خواهد با رئیس دو دوره  قبل مجلس 
رقابت کند. اصلاح طلبان به سرلیستی 
هاشمی انتخابات خبرگان در تهران را 
غیر از یک کرسی برده اند، فقط آیــت ا... 
جنتی توانسته خــارج از لیست هاشمی 
ــرود. فــضــای منتخبان در  ــ ب ــه مجلس  ب
ــور دیــگــری اســت. علی  شهرستان ها ج
حفظ  فکر  به  همراهش  تیم  و  لاریجانی 
قدرت هستند. لاریجانی تلاش می کند 
لولای دوجناح شود، برخی کمیسیون ها 
را بین اصولگرایان تقسیم می کند، چند 
می آیند،  هیئت رئیسه  بــه  اصــلاح طــلــب 
ــود و  ــی ش پزشکیان نــایــب رئــیــس اول م
مطهری نایب رئیس دوم. برخلاف فضای 
انتخابات که اصلاح طلبان تلاش می کنند 
آن را نماد تغییر برساخت کنند لاریجانی 

تَکرار می شود، آیت ا... جنتی هم می شود 
رئیس خبرگان. خبری از تغییر به نفع ایده 

هاشمی نیست.
4- یک نفر این روزها احتمالا چند بار این 
سه داستان را با خودش مرور کرده است. 
از همان دقایقی که نتایج اولیه رای گیری 
در تهران مشخص شد؛ قالیباف چندبار 
خــودش را در این سه موقعیت قــرار داده 
است، هاشمی 78، حداد 86 و لاریجانی 

94، تکرار تاریخ هر هشت سال یک بار.
اصولگرایان سلبی ترین انتخابات تاریخ را 
پشت سر گذاشته اند، غیر از رای اعتراضی 
و سلبی به عدم مشارکت، قالیباف خوب 
می داند که بخشی از فضای سیاسی بدنه 
اصولگرایی در انتخابات جمعه نه به اوست، 
پس عجیب نیست که برای سروشکل دادن 
به وضع مجلس آتی اول باید مسیر قالیباف 

مشخص شود.
 78 به چند دلیل هاشمی  5- قالیباف 
نیست؛ اول این که وضعیت او هم در کمیت 
و هم در کیفیت با هاشمی فرق دارد. غیر 
از آن که قالیباف نفر چهارم تهران است 
و هاشمی را چندبار بین رتبه  40 تا 20 
گرداندند. هاشمی در موقعیتی به شکل 
تحقیرآمیز به مجلس رفت که دولت مستقر 

در اوج شرایط گفتمانی خود قرار داشت 
و اساسا در نه به او شکل گرفته بــود، دو 
نکته ای که درباره قالیباف صدق نمی کند. 
نکته بعد این است که وضع ائتلاف قالیباف 
در کلیت انتخابات احتمالا با هاشمی فرق 
می کند،اما به نظر می رسد وضعیت کلی 
مجلس به لحاظ مزاج سیاسی تفاوت 180 
درجــه ای با مجلس قبل نــدارد. به عبارتی 
تغییر گفتمان در مجلس رخ نداده است، 
بلکه در رقابت درونــی اصولگرایان کمی 
جابه جایی اتفاق افتاده که از جایی به بعد 
استفاده از این فضا به توانایی سیاسی فرد 

برمی گردد.
نکته  مهم تر این است که قالیباف مزیت های 
سیاسی هاشمی را هم نــدارد و اساسا از 
نظر توانایی ها قابل مقایسه با هم نیستند 
که قالیباف فکر کند می تواند با انصراف و 

عزلت خود را بازسازی کند.
6- شرایط قالیباف از جهاتی شبیه حداد 
سال 86 اســت، اما با سه تفاوت؛ نخست 
آن که معلوم نیست ظرفیت دولت رئیسی 
مجلس  منتخبان  ــی  ــان ده ــام س ــرای  ــ ب
دوازدهــم چقدر است، دوم آن که علی رغم 
برخی نشانه ها مشخص نیست که دولت به 
فرض توانایی صلاح خود را در تغییر فرمان 
بهارستان بداند و سوم این که به فرض داشتن 
قصد و توانایی بعید است دولت گزینه ای در 
سطح لاریجانی 86 بتواند برای جایگزینی 
پیدا کند. البته نکته این است که هر سه 
گزینه بالا با وجــود شرایط سخت نشدنی 
هم نیستند، البته مهم ترین مشکل قالیباف 
این جا این است که توانایی سیاست ورزی او 

در حد همان حدادعادل 86 است.
7- بهترین شرایط بــرای قالیباف تکرار 
پیچیدگی  ــت،  اس  94 لاریجانی  الگوی 
کار قالیباف از این جا شروع می شود، 12 
اسفند 1402 به بعد شاید مهم ترین آزمون 
سیاست ورزی برای قالیباف باشد، دیگر 
مثل انتخابات قبلی کسی توپ را روی خط 

دروازه برای او نکاشته است.

 پوست اندازی 
جریان های سیاسی؟

 به نظر می رسد ترکیب تازه ای از جریان های سیاسی در مجلس دوازدهم شکل 
خواهد گرفت. جوان نوشت:  شاید دیگر نام های اصولگرا و اصلاح طلب  از ادبیات 

سیاسی ایران حذف شوند

نام های  دیگر  شاید  دوازدهـــم  مجلس  انتخابات 
اصولگرا و اصلاح طلب را از ادبیات سیاسی ایران 
حذف کند. اصلاح طلبانی که در دور اول 40 نفر از 
آنان به مجلس وارد شدند، اقلیتی نسبتاً قوی تشکیل 
خواهند داد که مغضوب جبهه تندروی اصلاح طلبی 
نیز هستند و هویت جدیدی برای خود تعریف خواهند 
کرد که دیگر ربط وضبطی به رهبر جبهه که »رأی 
نمی دهد« و به نازی آبادی های جبهه و آن ها که از 
گوشه زندان و کنج ویلا های شمال و خارج از کشور 
می خواهند درس زندگی و نافرمانی مدنی بدهند، 
نخواهند داشت. اصولگرایان نیز آموختند که مردم 
از آنان فسادستیزی و عقلانیت سیاسی و همراهی با 
خواسته های مشروع و پرهیز از تندروی می خواهند 
و صرف »نام ونشان سابق« برای مردم جذاب نیست. 
مضافاً این که شاید همین اصولگرایانی که به مجلس 
دوازدهم می رسند، نتوانند یک اکثریت قوی تشکیل 
دهند. به این ترتیب ترکیب تــازه ای از جریان های 
سیاسی حول محور خواست مردم در فسادستیزی و 
معیشت سازی، نه معیشت اندیشی و فسادسازی شکل 
خواهد گرفت. می توان استدلال کرد که مشارکت 41 
درصدی در روزگارانی که هم بادناموافق سیاه نمایی 
ــی و بــرخــی سوءمدیریت ها  ــران ــم گ ــد و ه ــی وزی م
نارضایتی هایی ایجاد کرده بود، یک موفقیت برای 
نظام بود و تصمیم مــردم در این انتخابات »ترجیح 
مشارکت به انتخاب نماینده« بــود و ایــن معنایش 
خالی نکردن کامل پشت نظام است. درواقــع مردم 
نشان دادند باور دارند »آنکه از بادی رود از جا خسی 
است/ زانکه باد ناموافق خود بسی است«!می توان 
ــوب برخی  ــرد کــه رأی خ ــدلال دیــگــری هــم ک ــت اس
چهره های جوان فسادستیز و در مقابل رأی نیاوردن 
کهنه کاران خمود که شاید مردم اعتمادی به آنان برای 
کار جهادی و روحیه انقلابی فسادستیز نداشتند، 
نشانه ای از ظهور اراده تغییر در مردم بود. هرچند 
این نوع انتخابات ها که چهره های رسانه ای و افراد 

پرجست وخیز به پیران استخوان خردکرده ترجیح 
داده می شوند، با اتهام پوپولیسم مواجه است، اما 
این خاصیت دموکراسی هاست که گاهی مرز تصمیم 
عاقلانه که اراده تغییر و جهت سازی در آن هست با 
پوپولیسم و فریب خوردن، خیلی آشکار نیست.این که 
شخصی منتسب و مورد حمایت دو رئیس قوه سابق 
که برای او ویدئو پر می کنند و در زادگاه خود می رود 
تا تضمین شده باشد، نمی تواند اعتماد مردم را کسب 
کند یا شخص دیگری که یک پای ثابت هر مجلسی که 
اراده می کرده است، بوده و حالا او نیز در زادگاهش 
شکست می خورد، یا در همان زادگاه شخص دیگری 
که حضوری همیشگی در حوزه انتخاباتی و ارسال 
تصاویر این حضور ها برای رسانه ها داشته است، و 
علی الظاهر باید او را پرکار و جهادی فرض کرد، رأی 
نمی آورد، این یعنی این جا پوپولیسم از عقلانیت عقب 
مانده است....اگر بخواهیم به آمار نگاهی واقع گرایانه 
داشته باشیم و نه صرفاً آمارسازی تخیلی، باید گفت 
که از اولین مجلس که 52 درصد در انتخابات شرکت 
کردند تا این مجلس که 41 درصــد شد، میانگین 
شرکت در انتخابات های مجلس 57 درصد بوده و به 
طور مطلق 30 درصد مردم هرگز در انتخابات های 
مجلس شرکت نمی کردند که لزوماً سیاسی نبوده. 
از یک مریض و بدحال و خانه نشین و تنبل و گرفتار و 
در راه مانده و مراسم های ترحیم و مسافرت و ایرانیان 
خارج بگیر تا معاندان و براندازان و ناراضیان و دیگران 
است  آن  صحیح  پس  دارد.  طولانی  فهرستی  که 
با  ــد را نسبت سنجی می کنیم  41 درص که وقتی 
آن میانگین 57 درصــدی بسنجیم نه کل واجــدان 
شرایط...آن چه در این انتخابات شکل گرفت، که به 
اعتقاد من اساس ادبیات سیاسی ایران را تغییر خواهد 
داد، در آن انتخابات های خارج از ایــران که برخی 
سنگ آن را به سینه می زنند، دیــده نمی شود. این 
یعنی به این انتخابات بهتر نگاه کنید و شاخص های 

عینی اراده مردم و اثرگذاری آنان را بهتر درک کنید.


